
 

 

Wijziging Verordening kwaliteit 
leefomgeving 2023 
 

De raad van de gemeente Enschede, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 14 november 2023, nummer 
2300072337; 
 
gelet op de artikelen 108, 147 en 149 van de Gemeentewet, 
 
besluit vast te stellen: 
 
de Verordening tot wijziging van de Verordening kwaliteit leefomgeving 2023 van de gemeente Enschede. 
 

Artikel I 
De Verordening kwaliteit leefomgeving 2023 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Artikel 6.10 komt als volgt te luiden: 

Overlast door dieren 

Artikel 6.10 Loslopende honden, verboden plaatsen, identificatie 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden die hond te laten verblijven of 
lopen: 

a. binnen de bebouwde kom op een openbare plaats zonder dat die hond is 
aangelijnd; 

b. op een voor het publiek toegankelijke en kennelijk als zodanig ingerichte 
kinderspeelplaats, zandbak, speelweide of trapveld of op een andere door 
het college aangewezen plaats; 

c. in een bij de gemeente in onderhoud zijnde vijver of andere waterpartij, 
tenzij deze door het college is aangewezen als hondenzwemplaats; 

d. op de weg of openbare plaats zonder voorzien te zijn van een halsband of 
een ander identificatiekenmerk dat de eigenaar of houder duidelijk doet 
kennen. 



 

 

2. Het college kan gebieden in de openbare ruimte binnen de bebouwde kom 
aanwijzen als losloopgebied of renveld.  

3. Het in het eerste lid, onder a, gestelde verbod geldt niet in losloopgebieden en op 
renvelden. 

4. De verboden genoemd in het eerste lid onder a en b gelden niet voor zover de 
eigenaar of houder van een hond zich vanwege zijn handicap door een 
blindengeleide- of hulp hond laat begeleiden en de hond daarvoor aantoonbaar 
gekwalificeerd is of indien een eigenaar of houder van een hond deze aantoonbaar 
gekwalificeerd opleidt tot blindengeleide- of hulp hond. 

 

Artikel II 
In de toelichting bij de Verordening kwaliteit leefomgeving 2023 bij het onderdeel 
“Links naar door het college of de burgemeester vastgestelde Nadere (beleids-)regels 
of uitvoeringsregels” het onderdeel j. “Besluit uitlaatgebied honden”, te wijzigen in:  

j. Aanwijzingsbesluit losloopgebieden en renvelden voor honden. 

Artikel III 
Bijlage 1.2 (begrippenlijst) bij de Verordening kwaliteit leefomgeving 2023 te wijzigen 
door de onderstaande begrippen toe te voegen: 

Losloopgebied een niet omheind gebied waar honden mogen verblijven of lopen 
zonder te zijn aangelijnd. Er geldt hier geen opruimplicht van de hondenpoep. 

Renveld een omheind gebied waar honden mogen verblijven, lopen of spelen, zonder te 
zijn aangelijnd. Er geldt hier wel een opruimplicht van de hondenpoep. 

Artikel IV 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na de datum van bekendmaking in het 
Gemeenteblad. 

 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 29 januari 2024 te Enschede 

De Griffier,    de Voorzitter, 

 

R.M. Jongedijk   R.W. Bleker 


